

Số: 100 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 20 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các quy định pháp luật về tài nguyên nước liên quan đến lĩnh vực thủy lợi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Luật Tài nguyên nước ngày 27 tháng 11 năm 2023;

Căn cứ Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước;

Căn cứ Nghị định số 54/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ quy định việc hành nghề khoan nước dưới đất, kê khai, đăng ký, cấp phép, dịch vụ tài nguyên nước và tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước;

Căn cứ Thông tư số 03/2024/TT-BTNMT ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước;

Căn cứ Quyết định số 274/QĐ-TTg ngày 02 tháng 4 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước năm 2023;

Căn cứ Văn bản số 5005/BNN-TL ngày 15 tháng 7 năm 2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc triển khai thực hiện các quy định pháp luật về tài nguyên nước liên quan đến lĩnh vực thủy lợi;

Căn cứ Quyết định số 1767/QĐ-UBND ngày 12 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các quy định pháp luật về tài nguyên nước liên quan đến lĩnh vực thủy lợi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong việc thực hiện các quy định pháp luật về tài nguyên nước liên quan đến lĩnh vực thủy lợi trên địa bàn tỉnh.

b) Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước đối với các nội dung có liên quan đến lĩnh vực thủy lợi.

c) Cụ thể hóa trách nhiệm, nội dung công việc của các tổ chức quản lý, khai thác công trình thủy lợi trong việc triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước đối với lĩnh vực thủy lợi.

2. Yêu cầu

a) Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước đối với lĩnh vực thủy lợi.

b) Bảo đảm thực hiện Luật Tài nguyên nước và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật Tài nguyên nước đối với lĩnh vực thủy lợi được thống nhất, đồng bộ trên phạm vi toàn tỉnh.

c) Kịp thời theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn tháo gỡ, giải quyết khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện, đảm bảo tiến độ, hiệu quả việc triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Tài nguyên nước và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật liên quan đến lĩnh vực thủy lợi.

a) Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa; Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Đồng Nai, Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai.

b) Nguồn kinh phí thực hiện: Từ ngân sách nhà nước; nguồn kinh phí hỗ trợ sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi và các nguồn hợp pháp khác.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo.

2. Thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến pháp luật về tài nguyên nước của lĩnh vực thủy lợi

Căn cứ quy định của Luật Tài nguyên nước, các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa; Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Đồng Nai; Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai và các tổ chức, cá nhân có liên quan có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ sau:

a) Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, đôn đốc các địa phương, đơn vị quản lý khai thác công trình thủy lợi và các tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng nước trong hệ thống công trình thủy lợi thực hiện việc đăng ký hoặc cấp giấy phép khai thác, sử dụng nước theo quy định của Luật Tài nguyên nước và Nghị định số 54/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ.

- Căn cứ kịch bản nguồn nước và các yêu cầu quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên nước, lập kế hoạch khai thác, sử dụng tài nguyên nước từ công trình thủy lợi phục vụ cho sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản, sinh hoạt nông thôn theo quy định tại khoản 6 Điều 35 Luật Tài nguyên nước và Điều 43 Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ; tham mưu đề xuất việc điều hòa, phân phối tài nguyên nước trong hệ thống công trình thủy lợi khi xảy ra hạn hán, thiếu nước theo quy định pháp luật về thủy lợi theo quy định tại Điều 36 Luật Tài nguyên nước.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp huyện thống kê, rà soát, báo cáo các trường hợp khai thác, sử dụng nước cho mục đích sinh hoạt, tưới tiêu cho nông nghiệp, sản xuất,... đã được cơ quan có thẩm quyền cấp giấy phép và chưa có giấy phép báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành đơn giá nước thô (lấy nước thô từ các hồ chứa thủy lợi trên địa bàn tỉnh) bán cho các tổ chức, cá nhân để phục vụ tưới tiêu cho nông nghiệp, sản xuất, kinh doanh, dịch vụ hoặc cung cấp nước sạch,... cần bổ sung, rà soát các chi phí liên quan như: Phí dịch vụ môi trường rừng, tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước.

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện biện pháp khẩn cấp để bảo đảm cấp nước sinh hoạt trong trường hợp hạn hán, thiếu nước hoặc sự cố ô nhiễm nguồn nước nghiêm trọng gây ra thiếu nước.

- Tham mưu, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt quy trình hoặc điều chỉnh quy trình vận hành hồ chứa thủy lợi theo phân cấp quản lý của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc công tác xây dựng và thực hiện quy chế phối hợp trong công tác quản lý, vận hành, khai thác công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 1767/QĐ-UBND ngày 12 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Phối hợp với Sở Công Thương và các địa phương thống nhất kế hoạch vận hành linh hoạt, điều tiết nước các hồ chứa thủy lợi, thủy điện để chủ động phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn và khai thác hiệu quả nguồn tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn các địa phương, đơn vị quản lý khai thác công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung quy định pháp luật về tài nguyên nước liên quan đến lĩnh vực thủy lợi; xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện; có trách nhiệm tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật về tài nguyên nước.

b) Sở Công Thương: Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo việc điều tiết, vận hành các hồ chứa thủy điện trên địa bàn tỉnh để bảo đảm cân đối nguồn nước phục vụ phát điện, sinh hoạt, sản xuất và bổ sung nguồn nước phòng, chống hạn hán, thiếu nước, đầy mặn cho khu vực hạ du hồ chứa thủy điện vào mùa khô.

c) Sở Xây dựng

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo việc điều chỉnh, bổ sung nội dung về cấp nước trong quy hoạch có liên quan đến cấp nước sinh hoạt cho đô thị, nông thôn bảo đảm phù hợp với quy hoạch về tài nguyên nước.

- Chủ trì, phối hợp với các sở ngành, đơn vị liên quan tham mưu thực hiện các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật để bảo đảm an toàn trong quá trình vận hành,

sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả, giảm thiểu tỷ lệ thất thoát nước các công trình cấp nước sạch.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cập nhật nội dung về cấp nước khu vực đô thị, nông thôn trên địa bàn tỉnh được khai thác từ các công trình thủy lợi có chức năng cấp nước sinh hoạt vào các quy hoạch có liên quan.

d) Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa; Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Đồng Nai, Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai có trách nhiệm:

- Căn cứ kịch bản nguồn nước và các yêu cầu quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên nước; lập kế hoạch khai thác, sử dụng tài nguyên nước từ các công trình thủy lợi phục vụ cho sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản, sinh hoạt nông thôn theo quy định tại khoản 6 Điều 35 Luật Tài nguyên nước và Điều 43 Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ; thực hiện điều hòa, phân phối tài nguyên nước trong hệ thống công trình thủy lợi trên địa bàn khi xảy ra hạn hán, thiếu nước theo quy định pháp luật về thủy lợi theo quy định tại Điều 36 Luật Tài nguyên nước.

- Thực hiện việc đăng ký hoặc cấp giấy phép khai thác, sử dụng nước trong hệ thống công trình thủy lợi theo quy định của Luật Tài nguyên nước và Nghị định số 54/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ. Đối với các công trình thủy lợi đã xây dựng và khai thác trước ngày 01 tháng 01 năm 2013 mà chưa được đăng ký, cấp phép khai thác sử dụng tài nguyên nước thì phải hoàn thành thủ tục đăng ký, cấp phép khai thác tài nguyên nước theo quy định của Luật Tài nguyên nước năm 2023 chậm nhất là ngày 30 tháng 6 năm 2027 theo quy định tại khoản 6 Điều 86 Luật Tài nguyên nước. Tổ chức thực hiện có hiệu quả việc khai thác, sử dụng tài nguyên nước, tránh lãng phí tài nguyên nước tại công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch, đầu tư lắp đặt thiết bị quan trắc, giám sát tài nguyên nước và kết nối, truyền số liệu, thực hiện việc quan trắc tự động, liên tục để giám sát trực tuyến các thông số theo quy định của Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ; thời gian hoàn thành việc lắp đặt trước ngày 01 tháng 7 năm 2027 đối với công trình xây dựng trước ngày 01 tháng 01 năm 2013 và hoàn thành trước ngày 01 tháng 7 năm 2025 đối với công trình xây dựng từ ngày 01 tháng 01 năm 2013 đến trước ngày 01 tháng 7 năm 2024. Trong thời gian chưa hoàn thành việc lắp đặt thiết bị, kết nối, truyền số liệu để thực hiện việc giám sát trực tuyến thì thực hiện việc cập nhật số liệu giám sát định kỳ đối với các thông số quy định tại khoản 1 Điều 90 của Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ.

- Rà soát, xây dựng hoặc điều chỉnh quy trình vận hành của các hồ chứa, công trình, hệ thống công trình phù hợp với tình hình thực tế, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, làm cơ sở để triển khai thực hiện theo đúng quy định.

đ) Các sở, ban, ngành có liên quan khác: Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa và các đơn vị quản lý, khai thác công

trình thủy lợi triển khai có hiệu quả Kế hoạch và các quy định pháp luật về tài nguyên nước liên quan đến lĩnh vực thủy lợi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương, Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa; Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Đồng Nai, Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai và các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thực hiện Kế hoạch này, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa; Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Đồng Nai, Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai chủ động tổ chức triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến pháp luật về tài nguyên nước của lĩnh vực thủy lợi trong phạm vi quản lý, đảm bảo phù hợp với các quy định pháp luật khác có liên quan.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, địa phương và đơn vị liên quan phản ánh về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo về Bộ Nông nghiệp và Môi trường xem xét, hướng dẫn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực các quy định pháp luật về tài nguyên nước liên quan đến lĩnh vực thủy lợi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa; Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Đồng Nai, Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (để báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Khu Bảo tồn TN-VH Đồng Nai;
- Công ty TNHH MTV Khai thác CTTL;
- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTN. 

(Khoa/Kehoachqltm/17.3-171)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Hoàng